previdenciário de data a data, descontados os períodos de faltas, suspensões,
disponibilidade, licenças e outros afastamentos sem remuneração.

§2º. O tempo líquido deverá ser assinalado em dias e o equivalente em

anos, meses e dias, considerando-se o mês de 30 (trinta) e o ano de 365 (trezentos
e sessenta e cinco) dias.

§3º. O tempo total de contribuição corresponderá ao tempo líquido

apurado na forma dos parágrafos anteriores somado ao tempo líquido das
averbações, expresso em dias e o equivalente em anos, meses e dias.

Art. 2º - A contagem do período adicional de contribuição (pedágio),